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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Одной из наиболее актуальных про-

блем экономики России на современном этапе остается удовлетворение жи-

лищных потребностей населения, что важно для решения демографической

проблемы, миграционной, проблемы занятости и многих других.

Решение жилищной проблемы населения является важной экономической

и социальной задачей государства. Реализация государственной жилищной по-

литики предполагает стимулирование развития жилищного строительства, ко-

торое является одним из важнейших секторов российской экономики.

Динамика жилищного строительства обеспечивается притоком жилищных ин-

вестиций. Существующие финансовые инструменты в жилищной сфере не

обеспечивают необходимых для роста жилищного строительства объемов ин-

вестиций, что связано с ограниченностью бюджетного финансирования и низ-

ким уровнем доступности жилья для некоторых категорий граждан.

На федеральном и региональном уровнях продолжается поиск новых фи-

нансовых инструментов, способных привлечь инвестиции в жилищную сферу и

сделать жилье более доступным для населения. Поэтому разработка новых ин-

струментов финансирования жилищных инвестиций является важной задачей

для экономики страны.

Все это обуславливает актуальность данной работы, содержащей исследо-

вание финансовых отношений, финансовых инструментов и институтов на

рынке жилой недвижимости.

Лучшие мировые практики показывают, что в современных условиях эф-

фективным финансовым инструментом привлечения инвестиций является ли-

зинг. Однако в финансировании жилищных инвестиций в России этот

инструмент не используется. В связи с этим, исследование возможностей и осо-

бенностей применения жилищного лизинга на рынке жилья в России является,

на наш взгляд, актуальной научной проблемой.
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Степень разработанности проблемы. Исследования теоретических и

практических вопросов привлечения инвестиций в жилищную сферу выполня-

лись многими отечественными и зарубежными учеными.

Значительный вклад в развитие жилищной экономики, в том числе

в исследование финансовых отношений на рынке жилой недвижимости, внесли

А.Н. Асаул, И.Т. Балабанов, В.В. Бузырев, П.Г. Грабовый, Э. Дойч (E. Deutsch),

К.В. Кияненко, Т.Ю. Овсянникова, Н. Ордуэй, Г. Поляковский, Л.Ю. Руди,

Г.М. Стерник, О.Ю. Ульянова, Дж. Форрестер, Д. Фридман, Н.Ю. Яськова и др.

Теоретическим исследованиям финансового механизма, в том числе опе-

раций лизинга, посвящены работы В.Н. Буркова, В.И. Видяпина, В.Д. Газмана,

Л. Гурвича (L. Hurwicz), Б. Данева, А.К. Еналеева, С. Измалкова, В.В. Конд-

ратьева, А. Кульмана, Р. Майерсона (R. Myerson), Э. Мэскина (E. Maskin),

И.Е. Никулиной, Д.А. Новикова, Л.Н. Прилуцкого, С. Райтера (S. Reiter), К. Со-

нина, В.В. Цыганова, Ю. Юдкевича и др.

Исследования форм и моделей финансовых институтов изложены в трудах

зарубежных и отечественных ученых: Л.И. Абалкина, Д.У. Блэкуэлла, Т. Веб-

лена, Дж. Гэлбрейта, О.В. Иншакова, Д.С. Кидуэлла, Г.Б. Клейнера, Дж. Ком-

монса, У. Митчелла, Д. Норта, А.Н. Олейника, Р.Л. Петерсона, К. Поланьи,

О.И. Уильямсона, А.Е. Шаститко и др.

Вместе с тем, ряд вопросов, связанных с развитием финансовых инстру-

ментов в жилищной сфере, остался неисследованным. Так, в частности, не изу-

чены возможности применения лизинга для финансирования жилищных

инвестиций в России, не исследованы его формы, модели и финансовый ин-

струмент. Также актуальным, на наш взгляд, является обоснование институци-

ональной структуры системы жилищного лизинга.

Область исследования. Диссертационная работа выполнена

в соответствии с Паспортом специальности ВАК РФ 08.00.10 «Финансы, де-

нежное обращение и кредит»: п. 1.6 «Институциональные аспекты финансовой

системы», п. 3.25 «Финансы инвестиционного и инновационного процессов,

финансовый инструментарий инвестирования», п. 4.8 «Развитие финансовых

5

отношений и принятие финансовых инвестиционных решений в домашнем хо-

зяйстве».

Объектом исследования является жилищный лизинг как инструмент фи-

нансового механизма, обеспечивающий привлечение инвестиций в жилищную

сферу.

Предметом исследования являются экономические отношения, возника-

ющие в процессе финансирования жилищных инвестиций с использованием

инструментов лизинга.

Актуальность темы, ее теоретическая и практическая значимость, недо-

статочная степень разработанности проблемы, ее дискуссионность и многоас-

пектность определили выбор темы данного диссертационного исследования, а

также его цель и задачи.

Цель исследования заключается в разработке финансовой модели и мето-

дических основ развития жилищного лизинга как финансового инструмента

инвестирования на рынке жилья, обеспечивающего привлечение инвестиций

в жилищную сферу и повышающего доступность жилья для населения.

В соответствии с поставленной целью в диссертационном исследовании

решаются следующие взаимосвязанные задачи:

1) систематизация понятийно-категориального аппарата исследования фи-

нансовых отношений и механизмов инвестирования на рынке жилья;

2) исследование современного состояния и тенденций развития рынка жи-

лой недвижимости, в том числе арендного сектора;

3) исследование и анализ эффективности действующих финансовых ин-

струментов привлечения инвестиций в жилищное строительство;

4) разработка нового финансового инструмента привлечения жилищных

инвестиций на основе лизинга;

5) разработка и теоретическое обоснование организационных схем и фи-

нансовых моделей жилищного лизинга;
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6) анализ нормативно-правовой и налоговой базы лизинговых операций и

разработка предложений по ее совершенствованию для внедрения финансового

инструмента жилищного лизинга.

Методологической и теоретической основами исследования стали

концепции, подходы и методики, представленные в работах зарубежных и оте-

чественных исследователей, выполненные в рамках теории финансов, а также

жилищной экономики в части финансового обеспечения жилищного строитель-

ства. Данное исследование опирается на такие фундаментальные теоретико-

методологические основы, как теории развития финансовых рынков, теории

экономических механизмов, институциональная теория, теория инвестицион-

ных портфелей.

В процессе исследования были использованы общенаучные методы логи-

ческого, системного, экономико-статистического и сравнительного анализа.

Информационной основой исследования послужила аналитическая и

статистическая информация Росстата (Федеральная служба государственной

статистики России), Томскстата (Территориальный орган Федеральной службы

государственной статистики по Томской области), данные статистических

служб США, Евросоюза, Германии, Австрии, а также данные, аналитические

публикации и отчеты Евростата, информация, представленная Центральным

Банком Российской Федерации, Администрацией Томской области, Территори-

альным управлением Росрегистрации по Томской области; материалы, опубли-

кованные в специальной научной литературе и периодической печати,

размещенные в сети Интернет; эмпирические данные, полученные диссертан-

том в результате выполненного исследования, аналитические данные и автор-

ские расчеты.

Нормативно-правовой базой исследования послужили законодательные

и нормативные акты Президента Российской Федерации, Правительства, Госу-

дарственной Думы, законодательных органов субъектов Российской Федера-

ции, а также органов власти и управления Администрации Томской области и

г. Томска.
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Основной научный результат, определяющий научную новизну диссер-

тационной работы, состоит в разработке и обосновании системы жилищного

лизинга как нового финансового инструмента инвестирования на рынке жилья.

Научная новизна исследования заключается в следующем:

1. Выявлены сущность и особенности жилищных финансов как системы

экономических отношений, возникающих между субъектами жилищной сферы

в процессе их взаимодействия по поводу формирования, распределения и ис-

пользования фондов денежных средств, обеспечивающих производство, рас-

пределение, обмен, использование и реновацию жилья.

2. Выявлены предпосылки и обоснована возможность развития жилищного

лизинга как нового финансового инструмента жилищного инвестирования, ос-

нованного на долгосрочной аренде жилья с правом выкупа, обеспечивающего

повышение доступности жилья определенным категориям населения.

3. Разработаны методические основы создания и функционирования спе-

циализированных финансовых институтов – жилищных лизинговых компаний,

включающие обоснование выбора организационной формы компании, финан-

совую модель формирования и движения капитала лизинговой компании и ме-

тодику расчета лизинговых платежей.

4. Разработана методика формирования инвестиционного портфеля жи-

лищных лизинговых компаний, основанная на моделировании финансовых пото-

ков в зависимости от структуры портфеля по срокам договоров жилищного

лизинга и соотношения его активной и пассивной частей, обеспечивающая ре-

финансирование вложенного капитала.

5. Предложена методика расчета лизинговых платежей, в основе которой


[…]


Показатель (ед. изм.) Обозначение Значение Примечание

1 2 3 4 5

1. Сумма ежегодных расходов

жилищной лизинговой компании

(тыс. руб.)

ОР 2 693 Прил.3,

табл. П.3.2

2. Коэффициент рентабельности

лизинговой компании

R 1,2 Средняя рас-

четная норма

рентабельности

3. Коэффициент инфляции 1,066 По уровню

2012 г.

4. Сумма налогов и других обязатель-

ных платежей, уплачиваемая

жилищной лизинговой компанией

за год за исключением налога

на прибыль (тыс. руб.)

Н 4 488 Прил.3,

табл. П.3.2
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Продолжение Таблицы П.4.1 – Показатели для расчета годовой нормы рефинансирования

лизингового портфеля жилищной лизинговой компании

№

п.п.

Показатель (ед. изм.) Обозначение Значение Примечание

1 2 3 4 5

5. Стоимость портфеля лизинговой

компании (общая стоимость

объектов жилой недвижимости,

переданных по договорам

жилищного лизинга) (тыс. руб.)

Слпа 204 000 Прил.3,

табл. П.3.1

6. Средний срок договора жилищного

лизинга (годы)
10 Данные по

ипотечному

кредитованию

7. Коэффициент ежегодного роста цен

на недвижимость
1,089 по данным

Томскстата
239

Используя вышеприведенные значения, рассчитаем годовую норму рефи-

нансирования лизингового портфеля жилищной лизинговой компании:

 
%.78,4%100

204000

1089,1
10

204000
4488066,12,12693





рфН (П.4.4)

Таким образом, годовая норма рефинансирования лизингового портфеля

жилищной лизинговой компании составит 4,78 %.

Годовая норма доступности жилищного лизинга для среднего лизингопо-

лучателя, рассчитывается в зависимости от количества договоров жилищного

лизинга ( догN ), заключенных компанией:

 
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Также рассчитать годовую норму доступности жилищного лизинга для

домохозяйства лизингополучателя можно по формуле:

%1001
..
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 По данным Томскстата, стоимость 1 кв. м. жилья в Томской области в 2012 г. выросла на первичном

рынке на 8,9 %. Федеральная служба государственной статистики. Томская область. URL:

http://www.gks.ru/dbscripts/munst/munst69/DBInet.cgi#1.
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Показатели и их значения, используемые для расчета годовой нормы до-

ступности жилищного лизинга для домохозяйства, приведены в таблице П.4.2.

Таблица П.4.2 – Показатели для расчета годовой нормы доступности жилищного лизинга для

домохозяйства

№

п.п.

Показатель (ед. изм.) Обозначение Значение Примечание

1 2 3 4 5

1. Среднедушевой годовой доход

(тыс. руб.)

годсрД . 276

В соответствии

со среднедушевым

доходом

23 тыс. руб. в мес.

группы населения

со средним уровнем

доходов

(19-27 тыс. руб.)
240

2. Численный состав семьи

Лизингополучателя (чел.)
челN

2,5

Средний размер

домохозяйства

в Томской области

в 2013 г.

3. Средний срок договора

жилищного лизинга (годы)
10

Данные по

ипотечному

кредитованию

4. Коэффициент предельной части

дохода, направляемой

на обслуживание обязательств

по договорам жилищного

лизинга
kпр.дох.

0,35

В соответствии

с общепринятой

кредитной

практикой

(по определению

кредитоспособности

заемщиков)

5. Средняя стоимость жилья

в портфеле лизинговой

компании (тыс. руб.)
Сж

2040
Прил.3, табл. П.3.1

Тогда годовая норма доступности жилищного лизинга для домохозяйства

лизингополучателя составит:

%.38,18%1001
2040

35,0105,2276












Н д

(П.4.7)

Таким образом, годовая норма доступности жилищного лизинга для домо-

хозяйства лизингополучателя составила 18,38 %.

240 Распределение населения России по величине среднедушевых денежных доходов. Уровень доходов

населения по состоянию на 01.10.13 г. Краткосрочные экономические показатели – 2013 год. Федеральная

служба государственной статистики. URL: http://www.gks.ru/bgd/regl/b13_02/Main.htm.
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Определим пределы годовой нормы лизингового процента для жилищной

лизинговой компании:

%38,18%78,4  прН . (П.4.8)

Годовая норма лизингового процента для жилищной лизинговой компании

( прН ) находится в интервале от 4,78 % ( рфН ) до 18,38 %( дН ) (рисунок П.4.1):

 38,18;78,4прН . (П.4.9)

Рисунок П.4.1 – Область значений годовой нормы лизингового процента

В соответствии с данным неравенством устанавливаем следующие показа-

тели для жилищной лизинговой компании:

1) минимальную годовую норму лизингового процента в размере 4,8 %;

2) максимальную норму лизингового процента в размере 18,3 %.

Выбор приемлемого размера лизингового процента размера зависит от

различных условий, в том числе от спроса на операции по жилищному лизингу,

предложений конкурентов, от финансового состояния лизингополучателей и

самой лизинговой компании.

Учитывая то, что минимальная ставка по ипотечным кредитам ( икН )

по состоянию на 01.12.2013 г. составила 10,0 %
241
, установим рекомендуемую

норму лизингового процента для жилищной лизинговой компании на уровне

9 % (рисунок П.4.2):
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 МДМ Банк снижает минимальную ставку по ипотеке до 10 % годовых / Официальный сайт МДМ

Банка. URL: http://www.mdm.ru/novokuznetsk/press/news/2013-10/2699/.
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 .0,10;78,4прН (П.4.10)

Рисунок П. 4.2 – Обоснование размера годовой нормы лизингового процента

Таким образом, размер годовой нормы лизингового процента, рекоменду-

емый для жилищной лизинговой компании, составит 9 %. Установленная норма

ниже минимальной ставки по ипотечным и потребительским кредитам, что

позволит привлечь к операциям лизинга дополнительные категории населения.
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