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Актуальность темы диссертационного исследования определяется

важностью и значимостью рассматриваемой проблемы обеспечения

населения страны жильем. Эта проблема остается одной из наиболее острых

и актуальных социально-экономических проблем современной России.

Актуальность темы диссертации
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Решение этой проблемы требует поиска, разработки и внедрения новых

эффективных механизмов привлечения финансовых ресурсов в жилищную

сферу. При этом особая актуальность темы исследования обусловлена

необходимостью разработки таких инструментов, которые смогли бы, с

одной стороны, повысить доступность жилья для населения, с другой -

обеспечить необходимыми ресурсами строительные организации,

специализирующиеся на строительстве объектов жилой недвижимости. Это

позволяет утверждать, что исследование и поиск новых инструментов

финансового механизма на рынке жилой недвижимости является весьма

актуальным, имеющим научную и практическую значимость.

Объектом диссертационного исследования Салагор И.Р. является

жилищный лизинг. Как известно, лизинг является широко применяемым

инструментом привлечения инвестиций, в том числе в сферу недвижимости.

Несмотря на это, лизинг жилой недвижимости в России не используется.

Все это подтверждает актуальность и своевременность

диссертационного исследования, определяет выбор темы, цель, объект,

предмет и структуру исследования. В связи с вышеизложенным, тему

диссертационной работы Салагор И.Р. «Жилищный лизинг как инструмент

финансового механизма на рынке жилой недвижимости» следует признать

актуальной.

Структура и объем диссертации

Объем работы, включая список литературы и приложения, составляет

198 страниц. Диссертационное исследование состоит из введения, 3-х глав,

заключения, списка использованных источников из 204 наименований,

приложений. Текст диссертации содержит 44 рисунка, 12 таблиц и

36 формул.

Во введении обоснована актуальность темы, определены цели, задачи,

объект и предмет исследования, отражена научная новизна работы, ее

теоретическая и практическая значимость.

В первой главе «Финансирование инвестиционных процессов в

жилищной сфере» на основе широкого библиографического исследования, в

том числе зарубежных источников (из 204 наименований 25 - источники на

английском языке), автором раскрыты сущность и особенности жилищных

финансов (с. 10-27), финансовых механизмов жилищной сферы (с. 28-42), а

также финансовых институтов, действующих на рынке жилья (с. 43-55).

Автором выполнен обзор экономических исследований в рассматриваемой

области; произведён анализ терминологии, используемой современными

представителями экономической науки; предложены понятия «жилищные

финансы» (с. 13-14) и «финансовый механизм в жилищной сфере» (с. 34).

Во второй главе «Жилищный лизинг как новый финансовый инструмент

на рынке жилья» автором проведено исследование экономических

отношений, возникающих в процессе финансирования инвестиций с

использованием инструментов лизинга, исследован финансовый механизм

лизинга как способа привлечения инвестиций (с. 58-67), проведен подробный

статистический анализ основных тенденций развития российского и

зарубежного рынка лизинговых услуг, в том числе лизинга недвижимости

(с. 68-76), теоретически обосновано использование жилищного лизинга как

нового финансового инструмента привлечения жилищных инвестиций (с. 77-

87). Автором разработаны методические основы создания и

функционирования жилищных лизинговых компаний как

специализированных финансовых институтов на рынке жилья (с. 88-98).

В третьей главе «Финансовая модель функционирования жилищной

лизинговой компании» разработана методика формирования

инвестиционного лизингового портфеля, обеспечивающая рефинансирование

вложенного капитала (с. 100-113), разработана методика расчета платежей по

сделкам жилищного лизинга (с. 114-131), разработаны предложения по

предотвращению ценовых рисков жилищных лизинговых компаний (с. 132-

143).

Завершают работу заключение, список используемых источников и

приложения.

В тексте работы имеются ссылки на первоисточники и нормативные

документы.

Основные результаты и выводы диссертационной работы достаточно

представлены научной общественности через выступления на конференциях

и публикации автора в центральных изданиях, сборниках научных трудов,

материалах и тезисах научно-практических конференций - всего по теме

диссертации опубликовано 27 работ, из них 3 - в изданиях, рекомендованных

ВАК РФ при Минобрнауки России.

Таким образом, по объему и структуре диссертация Салагор И.Р.

соответствует требованиям ВАК РФ при Минобрнауки России и

сформировавшимся научным традициям.

Научная ценность диссертации

Научная ценность диссертации обусловлена следующими

обстоятельствами:

- актуальностью темы исследования;

- содержащимися в работе элементами научной новизны;

- обоснованностью, достоверностью и достаточной степенью

аргументированности выводов и результатов, полученных диссертантом;

- соответствием методов получения, обработки и анализа информации

требованиями корректности их применения;

-возможностью использования результатов диссертационной работы

органами власти при разработке жилищной политики и представителями

бизнеса, действующими на рынке жилья и рынке лизинговых.

Цель данного исследования заключается в разработке финансовой

модели и методических основ развития жилищного лизинга как финансового

инструмента инвестирования на рынке жилья, обеспечивающего

привлечение инвестиций в жилищную сферу и повышающего доступность

жилья для населения.

В соответствии с поставленной целью в диссертационной работе

решены следующие задачи, соответствующие поставленной цели:

-систематизирован понятийно-категориальный аппарат исследования

финансовых отношений и механизмов инвестирования на рынке жилья;

- исследовано современное состояние и тенденции развития рынка

жилой недвижимости, в том числе арендного сектора;

- выполнен анализ эффективности действующих финансовых

механизмов привлечения инвестиций в жилищное строительство;

- разработан новый финансовый механизм привлечения жилищных

инвестиций с использованием инструментов лизинга;

-разработаны и теоретически обоснованы организационные схемы и

финансовые модели жилищного лизинга;

- разработаны предложения по совершенствованию нормативно­

правовой базы внедрения финансового инструмента жилищного лизинга.

Выполненное исследование базируется на фундаментальных теоретико­

методологических основах, таких как теории развития финансовых рынков,

теории финансовых механизмов, институциональная теория, теория

инвестиционных портфелей.

В процессе исследования были использованы общенаучные методы

логического, системного, экономико-статистического и сравнительного

анализа.

Научная новизна результатов исследования

Научная новизна диссертационного исследования состоит в разработке и

обосновании системы жилищного лизинга как нового финансового

инструмента инвестирования на рынке жилья.

Научной новизной обладают следующие результаты исследования:

- раскрыта сущность и особенности жилищных финансов как системы

экономических отношений, возникающих между субъектами жилищной

сферы (с. 10-27);

- обоснована возможность развития жилищного лизинга как нового

финансового инструмента жилищного инвестирования, основанного на

долгосрочной аренде жилья с правом выкупа (с. 64-87);

- разработаны методические основы создания и функционирования

специализированных финансовых институтов - жилищных лизинговых

компаний (с. 88-98);

- разработана методика формирования инвестиционного портфеля

жилищных лизинговых компаний с учетом рефинансирования вложенного

капитала (с. 100-113);

- предложена методика расчета лизинговых платежей, в основе которой

лежит обоснование величины лизингового процента (с. 114-131);

- выявлены факторы ценовых рисков жилищных лизинговых компаний

и предложены меры по их предотвращению (с. 134-143).

Практическая значимость работы

Практическая ценность диссертационной работы Салагор И.Р.

обусловлена несколькими обстоятельствами.

Во-первых, в возможности применения разработанных автором методик

для организации жилищных лизинговых компаний и повышения

доступности жилья для населения.

Во-вторых, предложенная диссертантом методика расчета лизинговых

платежей, в основе которой лежит обоснование величины лизингового

процента, может быть использована лизинговыми компаниями при

заключении лизинговых сделок.

В-третъих, отдельные положения диссертационной работы могут быть

внедрены в учебный процесс высших учебных заведений при преподавании

дисциплин финансового и экономического циклов; результаты исследования

могут быть использованы органами власти при разработке положений по

жилищной политике, а также могут быть полезными для различных

экономических субъектов, участвующих в финансовых отношениях на рынке

недвижимости и рынке лизинговых услуг.

Апробация методик и практические результаты исследования

представлены в приложениях к диссертации.

Обоснованность научных положений и выводов и достоверность

полученных в диссертации результатов

В диссертационной работе достаточно полно отражено современное

состояние исследуемой проблемы, дан подробный анализ научных работ и

критический анализ имеющихся подходов к ее решению. Достоверность

полученных результатов подтверждается применением современных методов

экономического исследования, использованием данных официальной

статистики, апробацией предложенных методик.

Замечания по работе:

1. Автор, определяя объект исследования, допускает неточность,

устанавливая в качестве такового «жилищный лизинг». В результате, во-

первых, объект исследования существенно заужен относительно содержания

диссертационной работы и, во-вторых, объектом исследования определены

отношения отсутствующие в современной практической финансовой

деятельности.

2. Представляется спорным с позиций финансовой науки и

малоцелесообразным с позиций исследования предложение автора о

введении в терминологический оборот понятия «жилищные финансы».

Сложившаяся терминологическая практика финансовой науки исходит из

того, что при определении отдельных частей финансов как системы

денежных отношений, используется субъектный состав этих отношений

(финансы государства, финансы домохозяйств и т.д.). Для обозначения

многосубъектных отношений используется иной термин «сфера», т.е.

логичнее было бы предложить и уточнить понятие «финансы в сфере

жилищного инвестирования». С позиций исследования предложенное

автором определение не имеет существенного смыслового предназначения,

так как оно не нашло своего логичного продолжения в последующих

элементах работы.

3. Предлагая создание специализированных финансовых институтов -

жилищных лизинговых компаний, автор справедливо уточняет, что капитал

данных компаний «может быть сформирован за счет бюджетных вложений»,

так как иные модели нецелесообразны по причине высокого размера

лизингового процента. По сути, автор предлагает ввести государственное

безвозвратное финансирование приобретения жилья для его последующей

сдачи в аренду, не обеспечив при этом возвратность указанных средств. С

подобным предложением автора трудно согласиться, так как это

противоречит принципам государственной бюджетной политики.

4. Определяя область значений годовой нормы лизингового процента

жилищной лизинговой компании, автор устанавливает ее верхнюю границу

исходя из предельного размера «годовой нормы доступности жилищного

лизинга для домохозяйств». Однако с позиций развития жилищного лизинга

как финансового инструмента указанный подход является методически

неверным. Предельной величиной должна быть ставка по альтернативным

инструментам финансирования затрат на приобретение жилья, например

ипотеки. Если ставка по жилищному лизингу окажется ниже ставки по

альтернативным инструментам финансирования затрат на приобретение

жилья, только тогда он имеет реальные перспективы для применения.

5. Предлагая методику расчета годовой нормы рефинансирования

лизингового портфеля жилищной компании (Н рф) автор допускает две

неточности. Первая неточность заключается в использовании ставки

рефинансирования ЦБ РФ как нормы лизингового процента. Применение

указанной ставки, во-первых, не отражает реальной стоимости заемных

ресурсов на рынке и, во-вторых, занижает рассчитанный показатель. Вторая

неточность заключается в исключении из расчета затрат по возврату средств

инвестору, профинансировавшему сделку по приобретению жилья, включая

государство, что также существенно снижает рассчитанный показатель.

Вместе с тем указанные замечания носят уточняющий характер и не

снижают общей положительной оценки данной диссертационной работы,

подтверждающей высокий квалификационный уровень соискателя.

Общее заключение по диссертационной работе

Содержание диссертационной работы соответствует предметной

области, определенной паспортом ВАК научной специальности 08.00.10 -

«Финансы, денежное обращение и кредит», а именно:

- п. 1.6 «Институциональные аспекты финансовой системы»;

- п. 3.25 «Финансы инвестиционного и инновационного процессов,

финансовый инструментарий инвестирования»;

- п. 4.8 «Развитие финансовых отношений и принятие финансовых

инвестиционных решений в домашнем хозяйстве».

Диссертационное исследование Салагор И.Р. выполнено на высоком

научном и практическом уровне: работа обладает внутренним единством,

содержит новые научные результаты и положения; предлагаемые в работе

решения в достаточной степени аргументированы и оценены; результаты

диссертационного исследования подтверждаются актами и справками о

внедрении.

Научные результаты, выводы и рекомендации, сформулированные в

диссертации, имеют теоретическое, методическое и практическое значение.

Опубликованные работы соискателя полностью отражают содержание

диссертации.

Список литературы включает основные источники по теме

исследования, на которые в тексте диссертации имеются ссылки об

использовании.

Диссертационная работа оформлена в соответствии с установленными

требованиями.

Автореферат диссертации в полной мере отражает содержание и

основные научные результаты исследования.

На основании изложенного следует заключить, что диссертационная

работа Сапагор Инны Разиловны представляет собой законченную научно­

квалификационную работу, в которой содержится решение важной

социально-экономической задачи, имеющей значение для развития

жилищного лизинга как инструмента финансового механизма на рынке
9

жилой недвижимости, предложены новые подходы к решению актуальной,

имеющей существенное значение для теории и практики научной проблемы.

Таким образом, диссертационная работа Салагор И.Р. «Жилищный

лизинг как инструмент финансового механизма на рынке жилой

недвижимости» полностью отвечает критериям «Положения о присуждении

ученых степеней», предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор

- Салагор Инна Разиловна - заслуживает присвоения ученой степени

кандидата экономических наук по специальности 08.00.10 - Финансы,

денежное обращение и кредит.

Отзыв рассмотрен и утвержден на заседании кафедры финансов и

кредита (Протокол № 9 от «21» апреля 2014 г.).
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